INDICAÇÃO Nº 174/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE UM QUEBRA-MOLAS OU RADAR

NA RODOVIA 482, EM FRENTE A DISTRIBUIDORA BICÃO PRODUTOS

METALÚRGICOS , NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO – ES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Edivan Veiga de Castro, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso

de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que interceda junto aos órgãos competentes,

DNIT ou DER-ES, para a instalação de um quebra-molas ou radar, na Rodovia 482, em

frente a Distribuidora Bicão Produtos Metalúrgicos, localizada no bairro Agroceres, no

município de Jerônimo Monteiro – ES.

Justificativa

Essa medida é essencial para reduzir a velocidade dos veículos que trafegam pelo local,

garantindo mais segurança aos moradores e motoristas que utilizam a via. A implantação

de um dispositivo de controle de velocidade visa prevenir acidentes, proteger pedestres e

proporcionar mais tranquilidade à comunidade local, atendendo a uma demanda urgente

dos moradores que convivem diariamente com o risco causado pelo excesso de

velocidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 02 de abril de 2025.

EDIVAN VEIGA DE CASTRO - TALBA

Vereador Propositor